COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº     , DE 2025.

(Do Sr. Jonas Donizette)

Requer a realização de audiência
pública, no âmbito da Comissão
de Relações Exteriores e Defesa
Nacional,  para  debater  os
desafios,  oportunidades  e
perspectivas  de  modernização
do comércio exterior brasileiro.

Senhor Presidente,

Nos termos do art.  255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeremos à Vossa Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, a realização de

reunião de Audiência Pública nesta Comissão  para  para discutir os desafios e

oportunidades do setor de comércio exterior.

Para  tanto,  solicito,  a  gentileza  de  que  sejam  convidados  os  seguintes

expositores:

1. Representante do Ministério da Fazenda;

2. Representante do Ministério de Gestao e Inovacao;

3. Representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio

e Serviços;

4. Sr. Rodrigo Marinho – Diretor Executivo do Instituto Livre Mercado;

5. Representante  da  ABRAEC  –  Associação  Brasileira  das  Empresas  de

Transporte Internacional Expresso de Cargas;

6. Representante  da  ABOL  –  Associação  Brasileira  de  Operadores

Logísticos;

*C
D2

53
84

85
52

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253848552500

RE
Q

 n
.4

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
20

:4
1:

52
.4

60
 -

CR
ED

N

JUSTIFICATIVA

O  comércio  exterior  representa  um  dos  pilares  fundamentais  para  o

crescimento econômico do Brasil, ao integrar o setor produtivo nacional ao mercado

internacional,  fomentar  a  competitividade  das  empresas  e  contribuir

significativamente para a geração de divisas e empregos. No entanto, apesar de sua

importância estratégica, o setor enfrenta entraves persistentes que comprometem

sua eficiência e confiabilidade.

Entre  os  principais  desafios  estão  a  burocracia  excessiva,  a  falta  de

integração entre os órgãos reguladores e as frequentes paralisações que afetam o

desembaraço aduaneiro.  Tais  obstáculos geram impactos negativos não apenas

para as empresas exportadoras e importadoras, mas também para os consumidores

e para a própria arrecadação do Estado.

O setor cafeeiro, tradicional destaque nas exportações brasileiras, ilustra bem

essas dificuldades.  Em 2024,  segundo dados do Conselho dos Exportadores de

Café do Brasil (Cecafé), mais de 1,8 milhão de sacas de café ficaram retidas nos

portos do país devido a atrasos nas escalas de navios e mudanças logísticas. O

prejuízo direto com armazenagem e custos operacionais chegou a R$51,5 milhões,

além de uma perda estimada de R$3,3 bilhões em receita cambial, devido ao não

embarque dessas mercadorias.

Embora o número de greves tenha apresentado queda no primeiro semestre

de 2024 — 451 paralisações, uma redução de 20,5% em relação ao mesmo período

do ano anterior —, os efeitos acumulados das mobilizações anteriores ainda são

sentidos. Destaca-se o peso das greves no setor público, que representaram 55%

do total, afetando diretamente os fluxos de importação e exportação e agravando os

gargalos logísticos do país.

Diante  desse  cenário,  é  evidente  a  vulnerabilidade  do  comércio  exterior

brasileiro  a  interrupções  operacionais.  Isso  reforça  a  urgência  de  modernizar  e

desburocratizar os processos logísticos e aduaneiros, com foco na digitalização, na

integração institucional e na melhoria da governança.

Nesse contexto, propõe-se a realização de um audiência pública na Câmara *C
D2

53
84

85
52

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253848552500

RE
Q

 n
.4

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
20

:4
1:

52
.4

60
 -

CR
ED

N

dos Deputados para debater os principais entraves e oportunidades do comércio

exterior nacional. O evento reunirá especialistas, representantes do setor privado e

autoridades públicas, com o objetivo de formular propostas concretas para promover

maior eficiência, previsibilidade e resiliência logística, alinhando o Brasil às melhores

práticas internacionais.

Solicitamos, portanto, o apoio dos membros desta Comissão para aprovação

deste requerimento,  de modo a viabilizar  um debate  qualificado sobre  tema tão

relevante para o desenvolvimento econômico e a inserção competitiva do Brasil no

cenário global.

DEPUTADO JONAS DONIZETTE
PSB/SP

*C
D2

53
84

85
52

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jonas Donizette
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253848552500

RE
Q

 n
.4

5/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
05

/2
02

5
20

:4
1:

52
.4

60
 -

CR
ED

N